
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 ноября 2018 г. N 1426 

 

О ПРЕДЕЛЬНОЙ ВЕЛИЧИНЕ 

БАЗЫ ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ НА 

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ 

НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ 

И НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПЕНСИОННОЕ СТРАХОВАНИЕ 

С 1 ЯНВАРЯ 2019 Г. 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 421 Налогового кодекса Российской 

Федерации Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Установить, что для плательщиков страховых взносов, указанных в 

подпункте 1 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса Российской Федерации, 

предельная величина базы для исчисления страховых взносов: 

на обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством подлежит индексации с 1 

января 2019 г. в 1,061 раза с учетом роста средней заработной платы в 

Российской Федерации и составляет в отношении каждого физического лица 

сумму, не превышающую 865000 рублей нарастающим итогом с 1 января 2019 

г.; 

на обязательное пенсионное страхование с учетом размера средней 

заработной платы в Российской Федерации на 2019 год, увеличенного в 12 раз, 

и применяемого к нему повышающего коэффициента, установленного 

пунктом 5 статьи 421 Налогового кодекса Российской Федерации на 2019 год 

в размере 2,1, составляет в отношении каждого физического лица сумму, не 

превышающую 1150000 рублей нарастающим итогом с 1 января 2019 г. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 г. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 

 

 
 

 


